D. 50, 17, 142 (§ 47)

“Qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est eum non negare.”

“Quem se cala nem sempre confessa, mas, contudo, é verdade que ele não nega.”

D. 50, 17, 143 (§ 48)

“Quod ipsis qui contraxerunt obstat, et successoribus eorum obstat.”

“O que obsta que os próprios contratem também impedirá seus sucessores.”

D. 50, 17, 149 (§ 48)

“Ex qua persona quis lucrum capit, eius factum praestare debet.”

“Aquele que obtém lucro a partir de outra pessoa deve responder pelos atos desta pessoa.”

D. 50, 17, 174, 1 (§ 42)

“Quod quis si velit habere non potest, id repudiare non potest.”

“Não pode rejeitar aquilo que alguém, caso queira, não pode ter.”

C. 1, 4, 12 (§ 119)

“Si lenones patres vel domini suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint, liceat filiabus vel ancillis episcoporum implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi.”

“Se pais ou senhores alcoviteiros obrigarem suas filhas ou escravas a pecar, é lícito que as filhas e escravas, implorando pelo auxílio dos bispos, tenham o direito de ser retiradas de toda esta miserável necessidade.”

C. 1, 51, 7 (§ 115)

“Velut castrense peculium filii familias adsessores etiam post patris obitum vindicent, qui consiliis propriis administratores iuvare consueverunt, si quid licitis honestisque lucris coadunare potuerunt”

“Podem os filhos *familias*, mesmo após a morte do pai, reivindicar como pecúlio castrense aquele lucro que adquiriam de forma lícita e honrada auxiliando seus oficiais superiores.”

C. 2, 7, 4 (§ 115)

“Fori tui culminis et universorum iudiciorum advocati quidquid ex huiuscemodi professione vel ipsius occasione quaesierint vel quaesierunt, id post patris obitum praecipuum veluti peculium castrense ad exemplum militum proprio dominio valeant vindicare.”

“Tudo aquilo que os advogados de seu foro e de todos os tribunais tenham ganho no exercício de sua profissão, ou nesta ocasião

próxima, pode ser reivindicado como propriedade deles após a morte do pai, assim como ocorre com o pecúlio castrense, o qual os militares podem reivindicar.”

C. 2, 13, 21 (§§ 38, 40)

“Maritus citra mandatum in rebus uxoris cum sollemni satisfactione et alia observatione intercedendi habeat liberam facultate. (...) Sin autem mandatum susceperit, licet maritus sit, id solum exsequi debet, quod procuratio emissa praescripserit.”

“O marido, sem necessidade de mandato, tem a livre faculdade de intervir nos assuntos de sua esposa, com solene segurança e outras observações. (...) Se, contudo, houver mandato, ainda que marido seja, apenas deverá fazer / cumprir o que a procuração emitida prescrevera”.

C. 2, 46 (47), 2 (§ 153)

“Quoniam ea, quae in transactione dari placuerat, te tradidisse proponas, consequens est, si de his repetendis per in integrum restitutionem vel quacumque aliam causam putaveris agendum, eius adire te provinciae praesidem, in qua domicilium habent quos convenis.”

“Porque você diz que entregou o que em uma transação foi acordado que você daria, é consequência que, caso queira recuperar a integra dos referidos bens, ou por qualquer outra razão, você deverá comparecer perante o governador da província em que aqueles que você busca têm domicílio.”

C. 3, 32, 9 (§ 83)

“Doce ancillam, de qua supplicas, dotalem fuisse in notione praesidis: quo patefacto indubium erit vindicari ab uxore tua nequivisse.”

“Informe ao governador que a escrava, sobre a qual tu imploras, encontra-se no exame judicial do dote, e se isso for provado, não

haverá dúvida de que ela não poderá ser reivindicada por tua esposa.”

C. 4, 10, 2 (§§ 74, 88)

“Nominibus in dotem datis, quamvis nec delegatio praecesserit nec litis contestatio subsequuta sit, utilem tamen marito actionem ad similitudinem eius qui nomen emerit dari oportere saepe rescriptum est.”

“Com frequência, convém reescrever que, havendo reivindicações feitas por meio de dote, ainda que não tenha sido previamente feita delegação, nem posteriormente instaurado procedimento, deve-se conceder ao marido, contudo, a ação útil, similar à nota que comprou.”

C. 5, 1, 3 (§§ 05, 06)

“Arris sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus vel sponsa decesserit, quae data sunt iubemus restitui, nisi causam, ut nuptiae non celebrentur, defuncta persona iam praebuit.”

“Se, dadas as arras a título dos esponsais, o noivo ou a noiva vier a falecer, ordenamos que sejam restituídos os objetos dados, salvo se a pessoa falecida já tivesse dado razão para a não celebração do casamento.”

C. 5, 3, 15 pr. (§ 05)

“Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponas iure celebrantur; redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinitatis coeundae causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur; si quidem sponsus vel parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur

traditum est, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius submotis ambagibus transferatur.”